
第２号 （令和５年４月２８日発行）  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

入学式 ～立派な「附属小の１年生」としての自信を感じることができました～   
 ４月７日（金），ご家族の皆様の笑顔とあたたかい雰囲気に見守られ， 

５７名のお子さんが本校の１年生として入学しました。少し緊張しなが 

らも堂々と入場してきた１年生。そのかわいらしさとかっこよさに，会 

場はお祝いの温かい拍手で包まれました。１年生の担任の先生に名前を 

読み上げてもらうたびに，元気に「はいっ！」と返事をした子供たち。 

少し大きな制服に身を包み，背筋を伸ばし堂々と立ち並ぶ姿からは，も 

う立派な「附属小の１年生」としての自信を感じることができました。 

 翌週月曜日から，さっそく６年生のお兄さん・お姉さんが朝の様子を見守りながらお世話をしてくれまし

た。自分たちがお世話をしなければ…と考えて自ら進んで行動する６年生の姿も最高学年としての自覚と責

任が感じられ，大変立派でした。 

 入学から３週間が過ぎ，自分たちでできることも増えてきました。朝の仕度を済ませ，その日の学習へ意欲

を高めている様子も見られます。国語や算数の勉強を始めたり，学校探検をしたり，休み時間に遊んだり，給

食当番の仕事に取り組んだりとだんだんと学校生活に慣れて元気に活動している様子が見られるようになり

ました。 

 今後はスポーツ祭の取組などで，上級生との関わりが多くなってきます。上級生は先輩としての自覚と責

任をもって取り組む姿，１年生は附属小学校の一員として一生懸命取り組む姿が見られる貴重な経験となり

ます。子供たちが自分たちで考え，一歩一歩成長できるよう，私たち全職員で支援してまいります。 

  

  

 

 

 

ホームページの更新に関わって～写真掲載のお知らせ～ 

 学校ホームページでは，今年度も学校通信「CMF」に加えて，子供たちの学校生活や PTA活動の様子も写真

を交えながら幅広く発信していきたいと考えております。それに関わり，お子さんの写真が掲載されることが

ございます。お子さんの写真掲載に関わって差し支えがございましたら，学校までご連絡ください。ホームペ

ージは，GW明け以降に随時更新していく予定です。 

学年懇談会ありがとうございました 教育相談よろしくお願いします 

 先日は，学年懇談会にご参加いただきありがとうございました。今年度の学年経営方針についてご説明さ

せていただく貴重な機会となりました。また，５月２日（火）～１２日（金）の期間には教育相談を実施い

たします。お子さんのご家庭や学校での様子等を中心に担任と保護者の皆様で情報を共有し，お子さんの成

長へとつなげてまいりたいと思います。お忙しいとは存じますが，どうぞよろしくお願いいたします。な

お，ご都合がつかなくなった場合は，学校までご連絡ください。 

 また，この期間は，給食ありの４時間授業１２：５５下校となります。いつもと下校時刻が異なりますの

で，お子さんと下校の仕方についてあらためて確認していただきますよう，お願いいたします。 



子供たちの安全な登下校のために 
 本校では，子供たちに自立心と自律心，他者意識を育むために，児童の登下校は自力通学（徒歩または
公共交通機関による通学）としています。この取組にご理解とご協力をいただいておりますことに，心
より感謝申し上げます。 
この取組では，地域の方からご意見をいただくこともございます。学校としましてもバスの乗車の仕
方や狭い歩道の歩き方について，子供たち自身にどうすべきかを考えることができるよう，指導を継続
してまいります。ぜひ，ご家庭でもバスの乗り方や歩道の歩き方についてご指導いただきますようお願
いいたします。 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

１日（月） バス乗車指導(１,２年) 

２日（火） ツイタもんＴＭ    教育相談 12:55 下校 

８日（月） 租税教室(６年)    聴力検査(３,５年)    教育相談 12:55 下校 

９日（火） きらきら販売部(10:30～実践)    避難訓練(火災)    教育相談 12:55 下校 

１０日（水） 全校朝会    教育相談 12:55 下校 

１１日（木） hyper-QU(２～６年)    聴力検査(１，２年)    教育相談 12:55 下校 

第 1 回 PTA 常任委員会(11:30～12:55  体育館) 

１２日（金） 児童総会    尿検査２次    教育相談 12:55 下校 

１５日（月） スポーツ祭特別時間割開始 

１６日（火） スポーツ祭係会(６ｈ) 

１７日（水） ぴかぴか環境部草とり(10:00～11:30)     職員会議 

１８日（木） スポーツ祭係会（６ｈ）    ３年生５時間授業(14:10 下校)    地区子供会 

１９日（金） スポーツ祭全体練習① 

２２日（月） スポーツ祭全体練習② 

２３日（火） スポーツ祭係会（６ｈ）    ぴかぴか環境部草とり（予備日） 

２４日（水） スポーツ祭前哨戦    職員会議 

２５日（木） スポーツ祭係会（６ｈ）    ３年生５時間授業(14:10 下校)  

２６日（金） 尿検査(３次)    給食費・教材費引落日 

２７日（土） 桐の子スポーツ祭 

２９日（月） スポーツ祭振替休業日 

３０日（火） スポーツ祭後片付け(６年)    スポーツ祭係会反省（６ｈ） 

 

 

                                 

 

    大杉 ユリ子 （おおすぎゆりこ） 先生 

 
 

令和５年４月から勤務させてい

ただいておりますスクールカウン

セラーの大杉ユリ子です。これか

ら，みなさんとたくさんお話する

のを楽しみにしています。どうぞ

よろしくお願いいたします。 

スクールカウンセラーとして着任されます。 

             １年生を除く全校児童が

集まった全校朝会におい

て，令和５年度前期児童会

の任命式が行われました。

児童会役員，各委員長，スポ

祭実行委員長を中心に，附

属小学校を盛り上げていっ

てほしいと思います。 


